
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  4 marzo 2020

Prot. N. 22
Il  giorno mercoledì 4 marzo 2020, alle ore 09,15 presso la  sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Istituzione di un Comitato Scientifico

Premesso che:

 la Bertoliana civica Bertoliana è un’istituzione dotata di autonomia gestionale e contabile e
ha la capacità di compiere gli atti necessari allo svolgimento delle attività assegnatele nel
rispetto dello Statuto del Comune e degli indirizzi dettati dal Consiglio Comunale; 

 gli organi della Istituzione sono il Consiglio di Amministrazione, il Presidente e il Direttore;
 il Consiglio di Amministrazione e il Presidente hanno competenze di indirizzo e controllo.
 il Presidente rappresenta l'istituzione;
 nella riunione del Consiglio di Amministrazione della Biblioteca Bertoliana del 22 gennaio

2020 si  è  concordata  la  decisione  di  istituire  un  Comitato  Scientifico  per  la  Biblioteca
Bertoliana;



 il Regolamento della Bertoliana non ha mai previsto un Comitato Scientifico fino ad oggi;
 il  Consiglio  di  Amministrazione  e  la  Presidente  hanno  invece  verificato  quanto  tale

Comitato possa essere uno strumento importante, propositivo e di supporto per la Istituzione
Bertoliana  che  si  avvia  a  notevoli  passi  per  una  modernizzazione  e  trasformazione  sia
logistica che organizzativa;

 è  stato  appurato  come su  alcune  tematiche  si  debbano  prendere  decisioni  strategiche  e
programmatiche di più largo raggio rispetto a quelle finora portate avanti, e  come anche si
debba incentivare una maggiore valorizzazione di alcune afferenze divulgative e di servizio
presenti  in  Bertoliana,  mentre  per  altri  temi,  soprattutto  in  relazione  all'importante
patrimonio dell'Istituzione sia  importante  stabilire  maggiori  connessioni  e collaborazioni
con l'esterno, soprattutto verso ambiti di alto livello di ricerca e conservazione nazionale e
internazionale;

 sono stati  fatti  i  dovuti  passaggi  con la  direzione  generale  e  la  segreteria  generale  del
Comune di Vicenza e si è stabilita la possibilità di istituire un  Comitato Scientifico come
qui di seguito indicato:
◦ il Comitato scientifico viene istituito in seno all'Istituzione Biblioteca Bertoliana come

organismo collegiale con funzioni di  supporto scientifico e propositivo,  costituito da
personalità del mondo culturale e accademico;

◦ la nomina non deve prevedere alcun onere per l’Istituzione bibliotecaria, nè personale di
supporto all'interno del Comune di Vicenza;

◦ con deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Bertoliana viene indicato il
numero dei componenti e il loro curriculumprofessionale;

◦ la durata di detto Comitato coinciderà con la scadenza del Consiglio di Amministrazione
che lo ha designato;

Considerato quanto sopra, vengono individuate le seguenti tematiche come elementi cardine della
Istituzione Bertoliana, e si stabilisce di correlarle a nomi d'eccellenza da nominare per il Comitato
Scientifico:

 Educazione e letteratura per l'infanzia
 Geografia e cartografia
 Scrittori vicentini
 Archivistica
 Storia economica
 Scienza, tecnologia e società
 Comunicazione

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  procedere  all'istituzione  di  un  Comitato  Scientifico  della  Istituzione  Biblioteca
Bertoliana  quale  strumento  consultivo,  propositivo  e  di  supporto,  composto  da   7



componenti, attinenti alle tematiche sopradescritte;
 di individuare per le singole afferenze del Comitato Scientifico i seguenti nominativi: 

◦ Educazione e  letteratura per l'infanzia: prof.ssa Marnie Campagnaro
◦ Geografia cartografia: prof. Massimo Rossi
◦ Scrittori vicentini: dott. Marco Cavalli
◦ Archivistica: prof.ssa Linda Giuva
◦ Storia economica: prof. Edoardo Demo
◦ Scienza, tecnologia e società: prof. Massimiano Bucchi
◦ Comunicazione: dott. Antonio Di Lorenzo

 che a tale organismo non possa essere corrisposto alcun rimborso spese, nè possano essere
previsti  altri  oneri  per  l'Istituzione  Bertoliana  o  personale  di  supporto  all'interno  del
Comune di Vicenza;

 che  l'impegno  del  Comitato  Scientifico  si  comporrà  di  due  incontri  collegiali  l'anno,
mentre una maggiore disponbilità consultiva e propositiva possa invece essere richiesta
individualmente ai singoli componenti come supporto alla programmazione, la ricerca e
l'indivuazione di strategie;

 non sarà prevista la figura di un Presidente del Comitato scientifico;
 la durata del Comitato scientifico coniciderà con la scadenza di mandato del Consiglio di

Amministrazione in carica;
 che l'allegato contenente i curricula professionali dei nominativi individuati per fare parte

del Comitato scientifico sono parte integrante della presente deliberazione;
 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

         IL DIRETTORE  IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin)      f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  4 marzo 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 04.03.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 04.03.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

